
 

Pag. 1 
Determinazione n. 626 del 12/05/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 12/05/2025 n. 626 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO DI LASTRE IN CEMENTO AMIANTO 
DI MATRICE COMPATTA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 SU S.P. N. 48 "CABERNARDI-
MONTELAGO" KM 01+750 CIRCA IN LOCALITÀ ORTALE NEL COMUNE DI 
SASSOFERRATO (AN). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ BRAVI S.R.L.. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che il personale della Regione Carabinieri Forestale “Marche” – 

Stazione di Sassoferrato rilevava, in località Ortale, presso un’area limitrofa alla S.P. n. 48, 
la presenza di n. 12 lastre di presunto eternit abbandonate e che le successive indagini non 
avevano portato alla identificazione dei responsabili dell’abbandono; 

 
CONSIDERATO che con ordinanza contingibile ed urgente n. 3/2025 (pervenuta a 

Codesta Amministrazione in data 13/01/2025 con nota prot. n. 1304) il Sindaco del Comune 
di Sassoferrato ordinava alla Provincia di Ancona di provvedere, a propria cura e spese, 
entro il termine di giorni 60 dalla notifica dell’ordinanza stessa, alla rimozione ed al regolare 
smaltimento di tutti i sopra detti rifiuti abbandonati sulla S.P. n. 48 “Cabernardi-Montelago” 
Km 01+750 circa in località Ortale nel Comune di Sassoferrato (AN), nonché alla bonifica 
ed al ripristino dello stato dei luoghi; 

 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 4719 del 06/02/2025 il Presidente della 

Provincia di Ancona chiedeva la revoca dell’ordinanza suddetta rappresentando quanto 
segue:  
“Nel caso si configuri un abbandono di rifiuti lungo una strada pubblica i rifiuti acquistano la 
qualificazione di rifiuti urbani “ex lege”, per effetto della classificazione data dall’art. 183, 
comma 1, lett. b-ter), punto n. 4. del D. Lgs. 152/06, secondo cui: “I rifiuti di qualunque natura 
o provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree private 
comunque soggette ad uso pubblico o sulle spiagge marittime e lacuali e sulle rive dei corsi 
d'acqua” sono rifiuti urbani.  
In tal caso si deve ritenere che alla rimozione sia deputato il Comune (o per esso il gestore 
incaricato alla raccolta dei rifiuti urbani), proprio sulla base di quanto previsto dall’art. 198, 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 626 del 12/05/2025 

comma 1, del citato D. Lgs. 152/2006: “I comuni concorrono, nell'ambito delle attività svolte 
a livello degli ambiti territoriali ottimali di cui all'articolo 200 e con le modalità ivi previste, alla 
gestione dei rifiuti urbani””;  

 
TENUTO CONTO che con nota prot. n. 8295 del 03/03/2025 il Sindaco del Comune 

di Sassoferrato comunicava nuova ordinanza n.14 del 03/03/2025 con la quale ordinava che 
i termini per la rimozione, il regolare smaltimento di tutti i rifiuti e per la bonifica ed il ripristino 
dello stato dei luoghi stabiliti dalla precedente ordinanza n. 3/2025 erano prorogati di ulteriori 
giorni 60 a decorrere dal 14/03/2025; 

 
DATO ATTO che con nota prot. n. 16012 del 18/04/2025 il Sindaco del Comune di 

Sassoferrato contestava la nota n. 4719/2025 innanzi richiamata della Provincia di Ancona, 
asserendo che la rimozione e lo smaltimento dei rifiuti di che trattasi rientrerebbe nella 
competenza della Provincia di Ancona, quale proprietario della strada ove sono stati 
rinvenuti i rifiuti medesimi; 

 
DATO ATTO che per puro spirito collaborativo e considerata la specifica situazione 

di necessità di provvedere alla tutela della salute pubblica e senza che ciò possa ritenersi 
integrante un precedente per eventuali future analoghe situazioni, la Provincia di Ancona 
ritiene di procedere alla rimozione ed al regolare smaltimento delle n.12 lastre in cemento 
amianto di matrice compatta presenti sulla S.P. n.48 “Cabernardi-Montelago” Km 01+750 
circa in località Ortale nel Comune di Sassoferrato (AN);      

 
CONSIDERATO che per l’affidamento sopra dettagliato si è fatto ricorso alla 

richiesta di offerta n. 387, mediante trattativa diretta, alla società BRAVI s.r.l., con sede 
legale in Via della Stazione n. 50/A - Castelfidardo (AN), C.F. e P.IVA 01551990425, 
attraverso la piattaforma TUTTOGARE stabilendo i seguenti criteri: 
- Tipologia di contratto: Affidamento di Servizi; 
- CPV: Servizi di rimozione amianto; 
- Criterio di aggiudicazione: solo prezzo; 
- Formulazione dell’offerta: ribasso con prezzo assoluto; 
- Importo a base d’asta: € 650,00; 

 
TENUTO CONTO che la società BRAVI s.r.l., con sede legale in Via della Stazione 

n. 50/A - Castelfidardo (AN), C.F. e P.IVA 01551990425 ha trasmesso tramite la piattaforma 
TUTTOGARE, l’offerta economica dell’importo di € 650,00, oltre Iva 22%, per un totale di € 
793,00 (iva compresa); 

 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che “In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
VERIFICATO che la società BRAVI s.r.l., con sede legale in Via della Stazione n. 

50/A - Castelfidardo (AN), C.F. e P.IVA 01551990425, ha fatto un’offerta in linea con i prezzi 
di libero mercato; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 626 del 12/05/2025 

RILEVATO che l’offerta così come formulata dalla società Bravi S.r.l. viene ritenuta 
congrua e meritevole di approvazione; 

 
PRESO ATTO che la società Bravi S.r.l.: 

- ha presentato autodichiarazione D.G.U.E., ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in merito al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 94 e seguenti del D.lgs. 
36/2023;  

- ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alla gestione di movimenti finanziari 
relativi ad appalti/commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. n. 136/2010;  

 
TENUTO CONTO che sono state avviate le verifiche, presso i competenti enti, circa 

il possesso dei requisiti generali previsti dagli art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;  
 
CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, che:  
- nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del suddetto 

D.lgs. n. 36/2023, di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  

- qualora in conseguenza alla verifica dei requisiti non ne sia confermato il 
possesso, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
VERIFICATO che la società BRAVI s.r.l., con sede legale in Via della Stazione n. 

50/A - Castelfidardo (AN), C.F. e P.IVA 01551990425: 
- è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche al 

Numero REA AN-151068; 
- è in regola verso gli enti previdenziali e assistenziali, come risulta dal DURC online prot. 

INAIL_47699596 (scadenza validità 06/06/2025); 
- non presenta annotazioni nel casellario ANAC; 

 
CONSIDERATO, altresì, che la Bravi S.r.l. ha provveduto, in data 09/05/2025, alla 

notifica per messa in sicurezza e trasporto materiale contenente amianto ex art. 250 del 
D.lgs. 81/2008 afferente le lavorazioni oggetto della presente determina nei confronti di AST 
Ancona; 

 
DATO ATTO di poter procedere all’affidamento delle prestazioni sopra dettagliate e 

alla stipula del relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 626 del 12/05/2025 

- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027. 
 

RAVVISATA la necessità di impegnare, per far fronte alla suddetta spesa, la somma 
di € 793,00, iva compresa, quale quota parte della cifra appositamente stanziata al capitolo 
1036100585 dell’esercizio finanziario 2025; 

 
 DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;  

 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici;  

 
DETERMINA 

 
I. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 
II. di affidare il servizio specificato in premessa alla società Bravi S.r.l., con sede legale in 

Via della Stazione n. 50/A - Castelfidardo (AN), C.F. e P.IVA 01551990425, per l’importo 
di € 650,00 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 793,00 (iva compresa), mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023; 

 
III. di dare atto che tale affidamento viene eseguito per puro spirito collaborativo e 

considerata la specifica situazione di necessità di provvedere alla tutela della salute 
pubblica e senza che lo stesso possa ritenersi integrante un precedente per eventuali 
future analoghe situazioni; 
 

IV. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

 
V. di disporre, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, qualora in conseguenza alla verifica 

dei requisiti dell’impresa sopra detta non ne sia confermato il possesso, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 626 del 12/05/2025 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
VI. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e a copertura degli oneri del 

presente atto, un impegno di spesa per un importo complessivo di € 793,00 al Capitolo 
1036100585 dell’esercizio finanziario 2025; 

 
VII. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti del Settore 

III – “Viabilità – Gestione e Sviluppo”; 
 

VIII. di trasmettere il presente atto alla società Bravi S.r.l.; 
 

IX. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;  

 
X. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

XI. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.lgs. n. 33/2013; 

 
XII. di dare atto che: 

- l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2025; 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 

Roberto Vagnozzi, Dirigente del Settore III della Provincia di Ancona; 
- il Direttore dell’esecuzione è il Dott. Ing. Roberto Vagnozzi; 
- il CIG è: B6C4AE272E. 

Ancona, 12/05/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: GIORGETTI GIORGIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.08 
Fascicolo 2025/121 

http://www.provincia.ancona.it

		2025-05-12T13:05:31+0200




